
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-201619560

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 08 aprile 2016, n. 460
Adozione dei Piani d’Azione, di cui all’art. 4 del D.Lgs. n. 194 del 19 Agosto 2005, degli agglomerati urbani 
pugliesi di Bari, Taranto, Foggia e Andria.

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Domenico Santorsola, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzio-
nario Ing. Daniela Battista e confermata dal Dirigente della Sezione Rischi Industriali, nonché dal Direttore del 
Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio riferisce quanto segue:

Vista la Direttiva Europea 2002/49/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativa alla determinazio-
ne e alla gestione del rumore ambientale;

Visto il D.Igs. n. 194/2005 “Attuazione della direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e alla gestio-
ne del rumore ambientale” il quale all’art. 4 disciplina i Piani d’Azione che “sono predisposti in conformità ai 
requisiti minimi stabiliti all’allegato 5, nonché ai criteri stabiliti con decreto del Ministro dell’ambiente e della 
tutela del territorio, di concerto con i Ministeri della salute e delle infrastrutture e dei trasporti, sentita la Con-
ferenza unificata, da adottare entro sei mesi dalla data di entrata in vigore del presente decreto, tenuto conto 
anche della normazione tecnica di settore” e “recepiscono e aggiornano i piani di contenimento e di abbatti-
mento del rumore prodotto per lo svolgimento dei servizi pubblici di trasporto, i piani comunali di risanamento 
acustico ed i piani regionali triennali di intervento per la bonifica dall’inquinamento acustico adottati ai sensi 
degli articoli 3, comma 1, lettera i), 10, comma 5, 7 e 4, comma 2, della legge 26 ottobre 1995, n. 447”;

Visto che con il D.Lgs 194/2005 “Attuazione della direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e alla 
gestione del rumore ambientale” sono state definite le competenze e le procedure per:
a) l’elaborazione della mappatura acustica e delle mappe acustiche strategiche di cui all’articolo 3;
b) l’elaborazione e l’adozione dei piani di azione di cui all’articolo 4, volti ad evitare e a ridurre il rumore am-

bientale laddove necessario, in particolare, quando i livelli di esposizione possono avere effetti nocivi per 
la salute umana, nonché ad evitare aumenti del rumore nelle zone silenziose;

c) assicurare l’informazione e la partecipazione del pubblico in merito al rumore ambientale ed ai relativi 
effetti;
Visto che con DGR n. 1009 del 26.06.2007 la Giunta Regionale ha individuato nell’ARPA Puglia l’Autorità 

Competente allo svolgimento delle attività di cui al D.Lgs n. 194/2005;
Visto che con DGR n. 1332 del 03.07.2012 sono stati individuati gli agglomerati urbani da sottoporre a 

Mappatura Acustica strategica, ovvero gli agglomerati urbani pugliesi di Bari e Taranto, Foggia, Andria, rispet-
tivamente con una popolazione superiore a 250.000 abitanti e maggiore di 100.000 abitanti, sulla base dei 
dati ISTAT aggiornati al 31.12.2010;

Rilevato che sul sito dell’ARPA Puglia sono stati pubblicati anche ai fini degli adempimenti di cui all’art. 8 
del D.Igs. 194/2005 “Informazione al Pubblico” i Piani d’Azione rev.0 (versione luglio 2013) degli agglomerati 
di Bari, Taranto, Andria e Foggia, scaricabile al link : http://www.arpa.puglia.it/web/guest/d Igs 194 2005;

Ravvisata la necessità e l’urgenza di porre in essere le azioni finalizzate a dare attuazione alle disposizioni 
del D.Lgs n. 194/2005 in materia di rumore ambientale, anche al fine di evitare le sanzioni previste dall’art. 
11 del richiamato D.Lgs n. 194/2005 e eventuali aggravi della procedura di infrazione comunitaria 2013/22;

Richiamato:
• il D.Lgs. n. 194/2005 “Attuazione della direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e alla gestione del 

rumore ambientale”.

COPERTURA FINANZIARIA CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCC. MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Tutto quanto sopra esposto, l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, sulla base delle risultanze istruttorie e 
delle motivazioni innanzi espresse, propone alla Giunta Regionale l’adozione della presente deliberazione ai 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-2016 19561

sensi della L.R. n. 7/1997, art. 4, comma 4, lettere a), k).

LA GIUNTA

-  udita la relazione dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente e la conseguente proposta;
- viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento dall’Istruttore, dal Dirigente della Sezione 

Rischi Industriali e dal Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio 
Dipartimento ;

- a voti unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

per tutte le argomentazioni riportate in narrativa, che condivise, si ritengono qui integralmente riportate:

• di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e della necessità 
di dare attuazione alle disposizioni di cui al D.Lgs. 194/05 in materia di rumore ambientale;

• di prendere atto delle risultanze dell’attività relative inerenti alla predisposizione dei Piani d’Azione degli 
agglomerati urbani pugliesi di Bari, Taranto, Foggia e Andria presenti all’indirizzo http://www.arpa.puglia.
it/web/guest/d Igs 194 2005, elaborati da Arpa Puglia ai sensi della DGRP n. 1009/2007;

• di disporre che le amministrazioni comunali di Bari, Taranto, Foggia e Andria diano tempestivamente avvio 
alle attività finalizzate all’approvazione di detti piani e di ogni eventuale adempimento in ordine alla com-
patibilità ambientale degli stessi a norma di legge;

• di disporre, a cura del Segretariato Generale della Giunta Regionale, la pubblicazione del presente provve-
dimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


